
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI
Provincia di Macerata

C O P I A
---------

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  9   Del  23-01-2020

Oggetto: O.C.S.R. N.48/2018 - ID OPERA 4896 - COSTRUZIONE DI UN
PREFABBRICATO A SERVIZIO DELLA COMUNITA' DI SERRAVALLE
DI CHIENTI, INTERVENTI FINANZIATI CON LE DONAZIONI
RACCOLTE MEDIANTE IL NUMERO SOLIDALE 45500 -
INTEGRAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E SOSTITUZIONE
RUP.CUP: B13H18000270001.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 12:30, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

======================================================================

NARDI EMILIANO Sindaco P
SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P
RICCI PIETRO Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il
Segretario Montaruli Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 23-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.226 del 05/11/2018 è stato affidato l’incarico di
redazione dell’indagine geologica, geotecnica e sismica dell’intervento denominato “Costruzione di
un prefabbricato a servizio della comunità di Serravalle di Chienti” al Geologo Massimo Carnevali,
iscritto all’ordine dei geologi delle Marche al n. 587 con attività professionale in Loc. Servola n. 10,
Camerino (MC), C.A.P. 62032 – P. IVA 01341310439;
- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.232 del 13/11/2018 è stato affidato l’incarico di per la
progettazione strutturale, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento
denominato “Costruzione di un prefabbricato a servizio della comunità di Serravalle di Chienti”
all’Arch. Rocco Peluso con studio in Corso Garibaldi n.133 - 86170  Isernia (IS), P.iva:
00312640949, c.f.: PLSRCC60T18I682F;

Considerato che:
- con nota prot. 389114 del 27/11/2018 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche ha trasmesso il
parere favorevole determinando il contributo ammissibile in € 42.000,00 a seguito della verifica con
esito positivo del progetto preliminare dei lavori di “Costruzione di un prefabbricato a servizio della
comunità di Serravalle di Chienti”;
- che con nota prot. 391951 del 29/11/2018 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche ha trasmesso il
verbale relativo alla conferenza Regionale tenutasi in pari data e su cui sono riportati i pareri
favorevoli per l’esecuzione dei lavori di “Costruzione di un prefabbricato a servizio della comunità
di Serravalle di Chienti” espressi dall’ Arch. Pierluigi Salvati, rappresentante del Ministero per i beni
e le attività culturali, Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche, dall’ Ing.
Andrea Crocioni in rappresentanza della Regione Marche - Ufficio Speciale Ricostruzione e dal
Geom. Samanta Maggi, rappresentante del Comune di Serravalle di Chienti;
 - con nota prot. comunale n.7385 del 14/12/2018 il Comune di Serravalle di Chienti ha acquisito la
trasmissione del Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016,
n.2626 del 10/12/2018 con i relativi allegati, richiamati in precedenza;

Preso atto che:
 -  con Deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 09/04/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo per i lavori di “Costruzione di un prefabbricato a servizio della comunità di Serravalle di
Chienti” redatto dal Responsabile dell’Ufficio tecnico del Comune di Serravalle di Chienti, Geom.
Samanta Maggi;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 09/04/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo  per i lavori di “Costruzione di un prefabbricato a servizio della comunità di Serravalle di
Chienti”, comportante la spesa complessiva di € 41.997,62 di cui € 31.040,00 per lavori a base d'asta
soggetti a ribasso, € 960,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.997,62 per
somme a disposizione dell' Amministrazione, costituito complessivamente dai seguenti elaborati:
- Elaborati grafici: piante, prospetti, sezioni e particolari
- Progetto di massima degli impianti
- Relazione tecnico illustrativa
- Estratto PRG
- Inquadramento catastale
 - Quadro tecnico economico
- Computo Metrico Estimativo ed elenco prezzi
- Elaborati grafici: piante, prospetti ,sezioni e particolari
- Documentazione fotografica
- Indagine geologica, geotecnica e sismica
- Piano Di Sicurezza E Coordinamento
- Piano di manutenzione
- Capitolato speciale di appalto e schema di contratto
 ed avente il seguente quadro tecnico economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 23-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Quadro Tecnico Economico

Prog. Esecutivo
A LAVORI
a.1 lavori a corpo soggetti a ribasso € 31.040,00
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 960,00

Totale A € 32.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 IVA del 22% sui lavori € 7.040,00

Spese tecniche

b.2.1
Progettazione architettonica, Strutturale, D.LL. e contabilità –
coordinamento sicurezza € 930,00

b.2.2 Relazione geologica (incluso C.I. al 2%) € 695,00
b.2.3 Collaudo statico € 580,00
b.2.4 C.I 4% b.2.1- b.2.3 € 88,20
b.2.5 IVA 22% su b.2.1 - b.2.2 - b.2.3 - b.2.4 € 504,42

b.3
Accantonamento ex art. 92, comma 5) del D. L.gs n. 163/06 + Supporto
RUP € 160,00
Totale B € 9.997,62

Totale A+B € 41.997,62

Preso atto che con Delibera n.84 del 26/09/2019 è stato rimodulato il QTE come segue:

Quadro Tecnico Economico

Prog. Esecutivo
A LAVORI
-lavori a corpo soggetti a ribasso € 31.040,00
-Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 960,00
-Importo soggetto a ribasso € 31.040,00
-A detrarre ribasso d'asta del ___% -
-Totale A € 32.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
-IVA del 22% sui lavori € 7.040,00

-
Progettazione architettonica, Strutturale, D.LL. e contabilità –
coordinamento sicurezza € 930,00

-Prestazioni professionali Relazione geologica (incluso C.I. al 2%) € 695,00
-Collaudo statico € 580,00
-C.I 4% b.2.1- b.2.3 € 60,40
IVA 22% su b.2.1 - b.2.2 - b.2.3 - b.2.4 € 498,38

-Accantonamento ex art. 113 del D. L.gs n. 50/16 + Supporto RUP € 196,22
-Totale B € 10.000,00

Totale A+B € 42.000,00

Preso atto che c’è la necessita di integrare il progetto esecutivo degli elaborati degli l’impianto
elettrico, idrico , idrico-sanitario, fognario, gas- metano e che tale progettazione è stata eseguita dal
personale dell’uffici tecnico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 23-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Visto il verbale di validazione dell’integrazione al progetto esecutivo prot. n.444 del 23/01/2020;

Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento del progetto esecutivo costituito dai suddetti
elaborati;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CUP:
B13H18000270001;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.49 del 21/05/2019 ad oggetto: “CONFERIMENTO
INCARICO DI R.U.P. PER I LAVORI PUBBLICI AL GEOM.NAZZARENO PETTINARI.
PROROGA FINO AL 31/12/2019.” con la quale si incarica il Geom. Pettinari Nazzareno a
svolgere le funzioni di RUP per i lavori pubblici fino al 31.12.2019;

Considerato che al 31.12.2019 l’incarico di RUP per il Geom. Nazzareno Pettinari è terminato
pertanto c’è la necessità di dover procedere alla sostituzione del RUP;

Preso atto che il Geom. Maggi Samanta è disponibile all’incarico di RUP per i lavori soprariportati,
con il supporto al Rup dell’Arch. Costantini Ulisse;

Ritenuto pertanto necessario sostituire il RUP;

Richiamato il decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 con cui sono state attribuite alla
sottoscritta  Geom. Maggi Samanta, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, le funzioni di cui all’art. 107
del D.lgs. n. 267/2000,

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 1 della legge 18/8/2000
n.267, hanno espresso parere favorevole:
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

Per quanto sopra esposto, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

integrare il progetto esecutivo dell’opera di che trattasi con i seguenti elaborati:2)
- Elaborato impianti elettrici;
- Elaborato impianto idrico;
- Elaborato impianto idrico-sanitario;
- Elaborato gas-metano;

Di sostituire il precedente RUP (Geom. Nazzareno Pettinari) con il Geom. Maggi Samanta3)
nei procedimenti dei lavori pubblici in oggetto;

Di nominare responsabile del procedimento nei lavori citati in premessa il Geom. Maggi4)
Samanta;

Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.lgs.50/20165)
dei suddetti lavori;

Di demandare al RUP incaricato agli adempimenti connessi ;6)

Inoltre, stante l'urgenza, la Giunta Comunale, con successiva unanime votazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 23-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 23-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Sindaco
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO

====================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA

====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.160
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi.

Serravalle di Chienti, lì 21-02-20
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo
=====================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato.

Serravalle di Chienti, lì 21-02-20
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo

======================================================================

Per copia conforme all'originale.

Serravalle di Chienti, li

Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 23-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI


